
Determinazione Dirigenziale

N. 1585 del 05/09/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7077738)

Oggetto ACCERTAMENTO ESCUSSIONE CAUZIONE PROVVISORIA 
PRESENTATA DA IMPRESA JACOPO COSTRUZIONI SRL NELLA 
PROCEDURA DI GARA ACCORDO QUADRO LAVORI ZONA A 
LOTTO 1 CIG 7844272209.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 724 . €  2.450,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1109  del  13/06/2019  è  stato  disposto,  tra  l’altro,  di  aggiudicare  
l’esecuzione  dell’accordo  quadro  lavori  Zona  A  lotto  1  CIG:  7844272209 all’impresa  Jacopo 
Costruzioni Srl, con sede in Via Benedetto Croce n. 15 a Mentana (Rm) CAP 00013, C.F. E P.I.: n. 
09561781007, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7  
del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti da parte dell’aggiudicatario;
-  in  sede  di  verifica  dei  requisiti  autocertificati  dall’Impresa  Jacopo  Costruzioni  ai  fini  della  
partecipazione, è risultata una risposta negativa dall'Agenzia delle Entrate sulla regolarità fiscale, e di 
conseguenza una non  regolarità dell’Impresa rispetto alla causa di esclusione di cui all'art 80 c. 4 del  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1585 del 05/09/2019

      1 / 3



Codice dei Contratti; 
-  la  Stazione  Appaltante  ha  inviato  all’operatore  economico  preavviso  di  revoca  con  richiesta  di 
chiarimenti; a tal seguito l’Impresa Jacopo Costruzioni Srl ha prodotto le proprie giustificazioni, tese 
a  dimostrare la buona fede della Jacopo Costruzioni, convinta di aver estinto il debito pregresso ed 
ottenuto la regolarità fiscale, nel rendere la dichiarazione in sede di partecipazione alla procedura di 
gara in oggetto nell'aprile 2019;
- il  disciplinare della gara in oggetto riporta,  al  punto 10,:  “Ai sensi dell’art.  93, comma 6 del 
Codice,  la  garanzia  provvisoria  copre  la  mancata  sottoscrizione  del  contratto,  dopo 
l’aggiudicazione,  dovuta  ad  ogni  fatto  riconducibile  all’affidatario  o  ……….  Sono  fatti 
riconducibili  all’affidatario,  tra  l’altro,  la  mancata  prova  del  possesso  dei  requisiti  generali  e 
speciali;  la mancata produzione della  documentazione richiesta e  necessaria  per la stipula della 
contratto. 
- con Determina Dirigenziale n. 1404 del 26/07/2019 è stata disposta, fra l’altro,  l’escussione della 
cauzione provvisoria  presentata in sede di  gara dall’Impresa Jacopo Costruzioni Srl,  nello specifico 
Polizza n. 1426582 emessa in data 04/04/2019 dall’agenzia ASSISVILUPPO – Fara in Sabina Elba 
Assicurazioni Spa, dell’importo di 2.450,00 euro, con durata dal 09/04/2019 al 06/10/2019;
RITENUTO quindi di dover accertare il provvisorio nr. 7862 dell’importo di € 2.450,00 quale escus
sione della cauzione provvisoria presentata dall’Impresa Jacopo Costruzioni Srl per la partecipazione 
alla procedura di gara CIG 7844272209;

RICHIAMATI
 -  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017  con  il  quale  è  stata  aggiornata  la 

macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze;
 -  i  Decreti  del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  29/12/2017 che attribuisce  al  Dr.  Otello  Cini 

l’incarico della  Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 29/01/2018 che precisa in “Gare, 
Contratti ed Espropri” il nome della Direzione medesima;

 - la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2019/2021;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
 il  Regolamento di  contabilità della  Provincia ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  

Servizi dell’Ente; 
 la  richiesta  di  variazione  di  bilancio  prot.  n.  1989  del  05/09/2019  con  la  quale  si  richiede  la 

creazione di  un nuovo capitolo in entrata per procedere all’accertamento dei  proventi  derivanti 
dall’escussione di polizze fideiussorie;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;
DETERMINA

 di accertare sul Cap. in Entrata n. 724 “Introiti da escussione polizze fideiussorie” del Bilancio 
2019/2021, annualità 2019, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 179 c. 1 del D.lgs 267/2000, 
l’importo di € 2.450,00 versato dall’Impresa Jacopo Costruzioni Srl, con sede in Via Benedetto 
Croce n. 15 a Mentana (Rm) CAP 00013, C.F. E P.I.: n. 09561781007 quale  escussione della 
cauzione provvisoria presentata in sede di gara CIG 7844272209, Polizza n. 1426582 emessa in 
data 04/04/2019 dall’agenzia ASSISVILUPPO – Fara in Sabina Elba Assicurazioni Spa;

 di dare atto  che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente della Direzione 
Gare e Contratti;

 di inoltrare il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari.

Firenze            05/09/2019                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1585 del 05/09/2019

      2 / 3



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1585 del 05/09/2019

      3 / 3


